Совет депутатов

Надтеречного муниципального района чеченской республики второго созыва
366813, чр, надтеречный район, с.Знаменское, ул.А.Х.Кадырова
тел. +88713-22-27-58
Р Е Ш Е Н И Е

«_20_»  _июнь_ 2013 г.                 с. Знаменское                                        № 22/2
Об утверждении Положения о порядке проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Надтеречного муниципального района Чеченской Республики за отчетный финансовый год
В соответствии со статьей 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 24 Положения «О бюджетном процессе в Надтеречном муниципальном районе», утвержденным Советом депутатов Надтеречного муниципального района от 16.02.2010 года № 10/2, статьей 57 Устава Надтеречного  муниципального района,
Совет депутатов Надтеречного муниципального района Чеченской Республики

Р Е Ш И Л:

1. Утвердить Положение о порядке проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Надтеречного муниципального района  за отчетный финансовый год (прилагается).
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному опубликованию в газете «Теркйист».

Глава Надтеречного

муниципального района                                                                                       Чеченской Республики

                  А.М. Аюпов
Утверждено решением Совета депутатов

Надтеречного муниципального района

 От 20 .06.2013 года № _22/2_
Положение

о порядке проведения внешней проверки годового отчета

об исполнении бюджета Надтеречного муниципального района

Чеченской Республики за отчетный финансовый год

1. Общие положения

       1.1. Настоящее Положение о порядке проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Надтеречного муниципального района Чеченской Республики за отчетный финансовый год (далее – Положение) разработано в соответствии со статьей 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее Бюджетный кодекс), статьей 24 Положения «О бюджетном процессе в Надтеречном муниципальном районе», утвержденным Советом депутатов Надтеречного муниципального района от 16.02.2010 года № 10/2, Положением «О Контрольно-счетном органе Надтеречного муниципального района», утвержденного Советом депутатов Надтеречного муниципального района от 09.04.2013 года № 19/1.

       1.2. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Надтеречного муниципального района за отчетный финансовый год (далее - внешняя проверка) осуществляется Контрольно-счетным органом Надтеречного муниципального района (далее Контрольно-счетный орган), действующей на основании Положения «О Контрольно-счетном органе Надтеречного муниципального района».

1.3. Внешняя проверка осуществляется должностными лицами Контрольно-счетного органа, в соответствии с  планом работы Контрольно-счетного органа на соответствующий год.

2. Цели внешней проверки

Целью внешней проверки является определение соответствия годового отчета об исполнении бюджета Надтеречного муниципального района за отчетный финансовый год (далее – годовой отчет об исполнении бюджета) и бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств (далее - главных администраторов бюджетных средств) требованиям законодательства, а также выявление возможных нарушений, недостатков и их последствий.

3. Объекты внешней проверки

 Объектами внешней проверки являются главные администраторы бюджетных средств.

4. Предмет внешней проверки

Предметами внешней проверки являются:

- бюджетная отчетность главных администраторов бюджетных средств;

- годовой отчет об исполнении бюджета.
5. Проведение внешней проверки

5.1. Предварительный этап

На предварительном этапе проведения внешней проверки проводится ряд подготовительных мероприятий:

- изучаются нормативные правовые акты, регламентирующие бюджетные отношения в Надтеречном муниципальном районе в отчетном финансовом году (в том числе порядки финансирования, соглашения и пр.), составляется их перечень;

- разрабатывается план-график проведения внешней проверки;

- разрабатываются методические рекомендации по порядку проведения внешней проверки.

Предварительный этап должен быть завершен до предоставления в Контрольно-счетный орган бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств. Сроки предоставления бюджетной отчетности определены Положением «О бюджетном процессе в Надтеречном муниципальном районе»,
5.2. Основной этап

Основной этап внешней проверки включает в себя рассмотрение отчетов главных администраторов бюджетных средств, годового отчета об исполнении бюджета.

Основной этап внешней проверки должен быть завершен до предоставления Финансовым органом администрации Надтеречного муниципального района в Контрольно-счетный орган  годового отчета об исполнении бюджета. Сроки предоставления годового отчета об исполнении бюджета определены положением «О бюджетном процессе в Надтеречном муниципальном районе».

5.3. Заключительный этап

Подготовка и оформление результатов экспертно-аналитического мероприятия являются завершающим этапом проведения внешней проверки и включают:

- подготовку сводного заключения по главным администраторам бюджетных средств;

- подготовку Заключения Контрольно-счетного органа на годовой отчет об исполнении бюджета.

Заключительный этап внешней проверки должен быть завершен до 01 мая года следующего за отчетным.
6. Результаты внешней проверки

Результаты внешней проверки оформляются в виде Заключения на годовой отчет об исполнении бюджета.

Заключение о внешней проверке содержит разделы:

- перечень приложений, отчетов, документов и показателей годового отчета об исполнении бюджета, которые проверялись;

- перечень нормативных актов, которыми руководствовались при проведении внешней проверки и подготовке Заключения;

- замечания, предложения и поправки, предлагаемые к принятию Советом депутатов Надтеречного муниципального района;

- Заключение на годовой отчет об исполнении бюджета.

Общие положения Заключения о внешней проверке годового отчета об исполнении бюджета могут содержать, в том числе информацию и показатели по исполнению бюджета Надтеречного муниципального района в отчетном году, полученные Контрольно-счетным органом при осуществлении текущего контроля за исполнением бюджета Надтеречного муниципального района.

7. Заключительное положение

Настоящее Положение вступает в силу со дня его  официального опубликования.